4 25 e 26 de maio de 2016 Quarta-feira e quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2016 - A

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizada a sessão inaugural da Concorrência Pública nº 009/2016 - A, cujo
objeto é “Venda de terrenos urbanos municipais”, no dia 27/06/2016, às 14 horas, na Secretaria
Municipal de Administração, localizada na Rua Antonio Donga, 53, Centro, Gravataí/RS. Tipo de
licitação: menor oferta por lote. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
gravatai.atende.net.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2016
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 071/2016, cujo objeto é “Contratação de
empresa para revisão do parcelamento do FGTS” com suporte técnico da Confederação Nacional
dos Municípios (CNM). A sessão presencial terá início no dia 09/06/2016, às 14 horas, na Secretaria
Municipal de Administração localizada na Rua Antonio Donga, 53, Centro, Gravataí/RS. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no site www.cidadecompras.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2016
OMunicípio deGravataí, neste ato representado por seu SecretárioMunicipal deAdministração, torna
público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 069/2016, cujo objeto é “Aquisição de câmeras
fotográficas” com suporte técnico da Confederação Nacional dos Municípios (CNM). O interessado
poderá enviar proposta até 08/06/2016, às 09h. A sessão eletrônica terá início em 08/06/2016, às
10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.cidadecompras.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2016 - SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 066/2016 - SRP, cujo objeto é “Aquisição
de materiais gráficos” com suporte técnico da Confederação Nacional dos Municípios (CNM).
O interessado poderá enviar proposta até 08/06/2016, às 13h. A sessão eletrônica terá início em
08/06/2016, às 14h. Oedital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.cidadecompras.
com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2016
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 070/2016, cujo objeto é “Aquisição de
jaquetas” com suporte técnico da Confederação Nacional dos Municípios (CNM). O interessado
poderá enviar proposta até 10/06/2016, às 09h. A sessão eletrônica terá início em 10/06/2016, às
10h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.cidadecompras.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2016
OMunicípio deGravataí, neste ato representado por seu SecretárioMunicipal deAdministração, torna
público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 072/2016, cujo objeto é “Aquisição de portões
de ferro” com suporte técnico da Confederação Nacional dos Municípios (CNM). O interessado
poderá enviar proposta até 10/06/2016, às 13h. A sessão eletrônica terá início em 10/06/2016, às
14h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.cidadecompras.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2016
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 073/2016, cujo objeto é “Contratação
de empresa para serviços de lavanderia” com suporte técnico da Confederação Nacional
dos Municípios (CNM). O interessado poderá enviar proposta até 10/06/2016, às 14h. A sessão
eletrônica terá início em 10/06/2016, às 15h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site www.cidadecompras.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2016 - SRP
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 074/2016 - SRP, cujo objeto é “Aquisição
de materiais hospitalares” com suporte técnico da Confederação Nacional dos Municípios
(CNM). O interessado poderá enviar proposta até 13/06/2016, às 08h. A sessão eletrônica terá
início em 13/06/2016, às 09h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.
cidadecompras.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2016
O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Administração,
torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 076/2016, cujo objeto é “Aquisição de
peças e serviços para manutenção do elevador Atlas da Policlínica Municipal” com suporte
técnico da Confederação Nacional dos Municípios (CNM). O interessado poderá enviar proposta até
13/06/2016, às 13h. A sessão eletrônica terá início em 13/06/2016, às 14h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.cidadecompras.com.br.

Gravataí, 24 de maio de 2016.
Alexsandro Vieira

Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº087/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.

RETIFICAÇÃO EDITAL N. º 056/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016
PREGÃO PRESENCIAL N. º 031/2016 – REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA
EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e higiene, para atender as necessidades
de diversas Secretarias Municipais do Município de Estância Velha/RS.
Abertura Prevista: 03/06/2016 às 08h30min
HOUVE RETIFICAÇÃO NO ANEXO VI – TERMO DE REFERÊNCIA, NO TOCANTE AO ITEM 08,
DO INSTRUMENTO ORIGINAL
NOVA DATA DE ABERTURA: 10 de junho de 2016 às 08h30min
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Presidente Lucena – 3454 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a
Rua Presidente Lucena 3454 e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.
br no link LICITAÇÕES

Estância Velha, 24 de maio de 2016.
JOSÉ WALDIR DILKIN - Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
IVAN SANTOS SILVA - Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃOPRESENCIALNº 46/2016OBJETO:AQUISIÇÃODEEQUIPAMENTOSEMÓVEIS PARA
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Abertura das Propostas: 08/06/2016 as 09:00 horas. O Edital,
encontra-se disponível no Setor de licitações do município, pelo e-mail: licita@prefeituratapejara.
com.br, demais informações pelo Telefone 54-3344 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30
as 16:30 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.
Tapejara, 24 de Maio de 2016. Seger Luiz Menegaz. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã comunica a abertura da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Nº 010/2016, do tipo menor preço global, para adequações na ETE, na construção de laboratório,
guarita e plataforma, no dia 10/06/2016, às 14h30min. Informações telefone 54-3446 2800 e/ou no
site www.cotipora.rs.gov.br.

Cotiporã, 25 de maio de 2016. José Carlos Breda - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São Pedro do Sul, torna público que:
- Às09:00dodia27de junhode2016, estará realizandoLicitaçãonamodalidadedeCONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 001/2016, tendo por objeto a Terceirização de horários na grade de programação da
Rádio Municipal São Pedrense.
O Edital encontra-se disponível no site www.saopedrodosul.org
São Pedro do Sul, 25 de maio de 2016 - MARCOS ERNANI SENGER - PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura do Alegrete através da Diretoria de Suprimento, torna público:

CARTA CONVITE N° 027/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2016
Objeto: Contratação de Empresa para o serviço de prensagem de mangueira de
alta pressão.
Abertura: 07 de junho de 2016 às 14h.
Certame exclusivamente microempresas e empresa de pequeno porte, conforme
art. 48 da Lei Complementar nº. 147, de 07 de agosto de 2014.

TOMADA DE PREÇO N° 007/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 134/2016
Objeto: Contratação de empresa para realização de pavimentação asfáltica
em vias públicas.
Abertura: 14 de junho de 2016 às 14h.

TOMADA DE PREÇO N° 008/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2016
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de revitalização
das praças e espaços públicos.
Abertura: 15 de junho de 2016 às 14h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 135/2016
Objeto: Aquisição de material de saúde bucal.
Abertura: 15 de junho de 2016 às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2016
Objeto: Aquisição de peças automotivas.
Abertura: 16 de junho de 2016 às 10h.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2016
Objeto: Registro de Preço de Uniformes e EPIs.
Validade: 30 de maio de 2016 a 29 de maio de 2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2016
Objeto: Registro de Preço de Filtros.
Validade: 30 de maio de 2016 a 29 de maio de 2017.

Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques,n° 200. Cópias dos editais e das
atas no site www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1618

Alegrete 24 de maio de 2016.

GERALDO FILIPE STADULNI DE MENDONÇA ERASMO GUTERRES SILVA
Diretoria de Suprimentos e Gestão de Material Prefeito do Alegrete/RS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre
RECEITAS

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

--
--

2.763.127,20
--
--

--
--
--

3.092.349,60
3.086.318,16

--

18.379.189,43
18.379.189,43
5.421.655,15

0,00
115.125,08

18.379.189,43
494.949,81

18.874.139,24
7.490.349,60
5.668.729,77
68.107,31

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

3.092.349,60
3.086.318,16

7.490.349,60
5.668.729,77

Iad Abder Choli Temistocles Felicio de Bastos Roberto Castro Carapeços
Prefeito Municipal Contador Sec. Mun. Fazenda

CPF: 746.003.700-15 CRC/RS: 54.156 CPF: 421.435.600-44

Município de Barra do Quarai
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARÇO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO A ABRIL
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 1,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 026/2016.
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
no dia 15/06/2016, às 09hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Rua General Osório,
1515, 4º andar, nesta cidade; serão recebidos e abertos os envelopes de documentação e propostas
relativas ao Edital em epígrafe, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviço de portaria, conforme especificado no referido Edital. Cópias do Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas no site: www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000. Gabinete do
Prefeito Municipal, em 23/05/2016.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
LEILÃO PÚBLICO ELETRÔNICO - Nr. 02/2016: Venda de Equipamentos Inservíveis:: 1
BRITADEIRA FIXA 30x40. Cfe Itens Descr. no Anexo 1 do Edital - Data Abert.: 15/06/2016 - às:
10:00 Hrs - Edital: www.tenenteportela.rs.gov.br - Linck: Licitações, ou Email:administrativo@
tenenteportela.rs.gov.br ou Fone:55-3551-1452/1454, Linck Eletrônico:: www.superbid.net.

Tenente Portela, 24 de Maio 2016 -NELCINDO GALLI - Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL Nº 018/2016: PRORROGA O PRAZO DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE
PROVAS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ENFERMEIRO, MEDICO, MEDICO
GINECOLOGISTA E OBSTETRA, MEDICO PEDIATRA, MEDICO PSIQUIATRA, MEDICO
UROLOGISTA, PROCURADOR JURIDICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, tornado
público pelo Edital nº 042/2014, fica prorrogado por mais dois anos, tendo validade até 21 de Maio
de 2018.
Maiores informações no site www.pmsantiago.com.br e pelo fone (55)3251-2844.
Decreto n º 83/2013 de 25 de Julho de 2013: Institui quadro de publicações oficiais do município e
da outras providencia. Instituindo quadro de publicações oficiais do município de Santiago, o quadro
mural localizado no átrio da Prefeitura Municipal.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 24 DEMAIODE 2016. JÚLIO CÉSARVIERORUIVO, Prefeito Municipal

SANTA ROSA

Rede de Apoio
à Escola é tema
de seminário

A administração realizou,
recentemente, o I Seminário da
Rede de Apoio à Escola (RAE).
Foi um momento de debate e
reflexão entre as instituições e a
comunidade, tendocomoobjetivo
apresentar às escolas os serviços
prestados, principalmente, às
crianças e adolescentes, pelo
conselho tutelar, pelo Centro de
Referência Especializado em
Assistência Social, pelo Centro
de Referência da Assistência
Social, pela FundaçãoMunicipal
de Saúde de Santa Rosa, Centro
Especializado em Reabilitação,
peloCentrodeAtençãoPsicosso-
cial epelaPromotoriada Infância
e da Juventude. Na ocasião, os
presentes puderam esclarecer
suas dúvidas.

O evento foi organizado pela
secretaria de Educação e Juven-
tude,pela secretariadeDesenvol-
vimento Social e pela Fundação
Municipal de Saúde. Na opor-
tunidade, estiveram presentes
o vice-prefeito Luís Antônio
Benvegnú, a secretária de Edu-
cação Elisa Brutti e a promotora
da Infância e da Juventude Ana
PaulaMantay, aqual fezaabertu-
ra do seminário, apresentando às
instituições escolares a função da
promotoria e os devidos procedi-
mentos nos casos demaus tratos,
negligência e abandono familiar,
entre outros. “Nosso objetivo foi
promover umdebate entre as ins-
tituições, destacando o trabalho
decadaumindividualmenteeem
redeparaobemdacoletividade”,
ressaltou a secretária.